
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA N° 1542/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período 
de 9/4 a 8/5/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1543/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 2/4 a 1º/5 e 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1544/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, estabelecidas pela Portaria n° 
929/2012-MP/PGJ, de 5/3/2012, no período de 1º a 30/3/2012, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1545/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça FRANCISCO 
DE ASSIS SANTOS LAUZID, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2/4 a 31/5/2012 para 
gozo no período de 10/4 a 8/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1546/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Bom Jesus do Tocantins,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 4/4 
a 2/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1547 / 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fi ns de atender o 
interesse institucional,

R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça LEANE 
BARROS FIUZA DE MELLO, C.P.F. 380.974.002-00, Matrícula nº 
999.269, desta Capital ao município de Castanhal (PA), no dia 
12/4/2012, a fi m de participar do Seminário PPCAAM, naquele 
município.
II – CONCEDER 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1548 / 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fi ns de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, Matrícula nº 
999.105, C.P.F. 152.820.662-20, desta Capital para Brasília (DF), 
no período de 17 a 20/4/2012, a fi m de participar de Reunião de 
Trabalho na Diretoria da ABRAMPA e do XII Congresso Brasileiro 
do Ministério Público do Meio Ambiente.
II – CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1549/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Ourém e Bragança,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, estabelecidas 
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
2/4 a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1550/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça JAYME FERREIRA 
BASTOS FILHO, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/8/2012, para o período de 1º 
a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1551/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo e vista os termos do Ofício nº 0631/2012-GP, 
de 4/4/2012, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 
13480/2012, em 10/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atender no Projeto “Pai 
Presente”, no dia 14/4/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

 PORTARIA N° 1556/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, em 1º/11 a 30/12/2012, para o período de 1º/6 a 
30/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1557/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Bonito,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIÉLA CORRÊA HAGE, estabelecidas pela Portaria 
n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2/4 a 
1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1560/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 11 a 20/4/2012, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1561/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo e vista os termos do Ofício nº 012/2012 PPCAAM – 
SEJUDH, de 2/4/2012, protocolizado neste órgão ministerial sob 
o nº12859/2012, em 4/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS para, como representante do Ministério 
Público, participar, na qualidade de palestrante no Seminário do 
Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de 
Morte – PPCAAM, no dia 19/4/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1562/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a emissão da Nota de Empenho nº 04615/2011, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2011-MP/PA e Ata de 
Registro de Preço nº 033/2011-MP/PA em nome da empresa 
CIMAPEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA EPP 
para aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a empresa, conforme consta do Processo 
Administrativo nº 006/2012-SGJ-TA, violou as obrigações 
previstas na Cláusula Sétima, subitem 7.1 da Ata de Registro 
de Preços nº 033/2011-MP/PA e Cláusula Décima Sexta 16.1 do 
edital ao descumprir o prazo para entrega dos materiais;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa caracteriza infração 
leve, mas relevante, consoante os autos;
CONSIDERANDO que a defesa apresentada pela empresa, 
protocolizada nesta instituição sob o nº 4557/2012, foi julgada 
improcedente;
CONSIDERANDO o disposto no art. 87, I, da Lei nº 8.666/93, 
e a Cláusula Vigésima Segunda, subitem 22.2.1, do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 006/2011-MP/PA, que prevê a aplicação de 
penalidade de ADVERTÊNCIA pelo não cumprimento de Cláusula 
Contratual, desde que não interfi ra no andamento normal do 
serviço ou sua conclusão e não traga prejuízos econômicos e 
funcionais ao Órgão;
R E S O L V E:
APLICAR à Empresa CIMAPEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA EPP, a penalidade de ADVERTÊNCIA, nos 
termos do art. 87, I, da Lei nº 8.666/93, e da Cláusula Vigésima 
Segunda, subitem 22.2.1, do Edital do Pregão Eletrônico nº 
006/2011-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


